
1581 12/11 92: Foresp. om regeringens udenrigspol. overvej, efter afslutn. af den kolde krig 1582 

[Jørgen Estrup] 

sige, at ulandsbistanden er roden til alt ondt. 
Jeg tror, at fru Annette Just ville have vældig 
godt af at komme ud og se, hvordan det fore- 
går i praksis -  se, hvordan man i det sydlige 
Afrika hjælper befolkningen for danske penge 
med at skaffe vand i områder, der er ramt af 
total tørke, hvordan man i Østasien kan hjælpe 
kvinder, der er enlige og udstødt af deres sam- 
fund, med at skabe sig et livsgrundlag, hvor- 
dan man i en række lande, der har været under 
diktatur og har svært ved at genfinde; et stabilt 
politisk system, hjælper med at opbygge et 
samfund, der sikrer menneskerettighederne. 

Jeg synes, det er utrolig svagt at sige: Vi skal 
bare sørge for handelen, for fru Annette Just 
ved godt, at Fremskridtspartiet og Danmark 
har meget få muligheder for at påvirke den in- 
ternationale handelspolitik. Dette er kun et 
synspunkt, der bidrager til at underbygge den 
opfattelse, vi desværre må have af, at Frem- 
skridtspartiet her hælder til de mest egoistiske 
synspunkter. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg vil begynde med hr. Jørgen Estrup: Nej, 

jeg ved ikke, at Fremskridtspartiet har så ringe 
indflydelse, som hr. Jørgen Estrup virkelig 
tror. Jeg tror nemlig faktisk, at det er ved at gå 
op for resten af Folketingets partier, at Dan- 
mark overtager formandskabet for EF her 1. 
januar -  og det troede jeg egentlig også at hr. 
Jørgen Estrup vidste -  og det var i den sam- 
menhæng, at jeg rettede en direkte appel til 
udenrigsministeren om, at vi fik GATT-for- 
handlingerne igennem, således at vi kunne sik- 
re verdenshandelen. Men det kan være, at det 
ikke er den slags områder, som hr. Jørgen 
Estrup anser for særlig vigtige. Jeg mener, det 
er et af de vigtigste spørgsmål, at vi får GATT- 
forhandlingerne færdige, og jeg ved også godt, 
at det kommer til at gå ud over enkelte produ- 
center også i Danmark -  det gør det faktisk 
overalt -  men jeg tror så meget på danskere, at 
jeg tror, vi kan finde ud af at eksportere fuld- 
stændig lige så godt som alle de andre lande. 

Men jeg må konstatere -  for det er jo en kort 
bemærkning -  at CD altså stadig mener, at den 
traditionelle bistand er det vigtigste, og at ar- 
bejdsløsheden er noget, må man leve med i 
Danmark. Jeg synes, at det er forkasteligt, at 
man som dansk politiker i et dansk Folketing 

ikke drømmer om at tage hver ting op til sin 
tid. Den traditionelle bistand har vist sig ikke 
at fungere. Det kan godt være, hr. Jørgen 
Estrup mener, at der er enkelte steder, hvor en- 
kelte nødhjælpsprogrammer har fungeret, men 
det store bistandsflow fra danske skatteydere 
til den tredje verdens lande har ikke fungeret, 
men det vil samhandelen gøre, for de har ingen 
mulighed for at komme af med deres varer i 
dag. Men det er hr. Jørgen Estrup altså lige så 
ligeglad med som hr. Duetoft. 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og ud- 

sætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13.15. 

Mødet udsat kl. 12.11 

Mødet genoptaget kl. 13.15 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg er nødt til at meddele, at mødet ikke kan 

starte, for vi har ikke udenrigsministeren til 
stede. 
. Mødet genoptages i dag kl. 13.20. 

Mødet udsat kl. 13.16 

Mødet genoptaget kl. 13.20 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige, at 

jeg fortsat synes, det er ganske uantageligt, at 
en minister ikke er til stede, når der forhandles 
sager, som hører under ministeren. Det er gan- 
ske uantageligt. Og ordene er skarpe, fordi det 
desværre ikke er første gang, jeg har haft lejlig- 
hed til at måtte sige det til udenrigsministeren. 

Vi genoptager i øvrigt behandlingen af fore- 
spørgslen til udenrigsministeren. 

Forhandling 

Jørgen Estrup (RV): 
På en plads i Moskva, foran det mondæne 

hotel Metropol, der har fået en ansigtsløftning 
til vestlig standard og prisniveau, står en statue 
af Karl Marx -  en af de få, der er tilbage i by- 
en, efter at socialismens koryfæer i hobetal er 
blevet kørt på en særlig kirkegård for kommu- 
nistisk monumentalkunst. 


